Chișinău, Iași, m-rea Neamț, Rădăuți, Râmnicu Vâlcea, Sibiu, Târgoviște, dar și la Buda, Liov, Lipsca, Sankt Petersburg și Veneția.

Cea mai veche însemnare făcută pe o carte din actualul județ Vaslui, datată în mod cert și cunoscută de noi în acest stadiu al cercetării, este din 21 februarie 1680 <7188>, în limba slavonă: „Σιε Εθαγγελιε μαναστηρσκο Κιπριώνα, δα σέ ζναετ, δαδοξ με εγο να Λιποαεχα ι πακι δονεσατι αυ ι με ι(τᾶ)χα ι Σ(0)να ι Σ(αῦ)τ(ο)γο δξξα. Σῶῦ κνιγα τρετιαναγελῶ κᾶπλ ραβ Β(ο)(ιι ερι Στεφαν ι ποπαδι εγο Δρῦῶνα ι δαλ ζα νει δῶ λει βιτε αυ δνι βλ(α)γοῶσ(α)ᾶ ι ξ(ριστ)ᾶλβιαᾶ γ(ο)σπ(ο)δ(ι)νᾶ ναῖ μ ᾶ Ιοην Αντονιε αοεαοδα, α(ῶ) λ(έ)τᾶ ζρπιῶ, μ(έ)σ(ῶ)χα φεβραριε καῶ δ(ᾶ)νᾶ.

Az eriu Grigorie pisal muogogre²nu. (Această *Evanghelie* a mănăstirii Chipriana, să se știe, am dat-o la Lipovăț și iarăși să o aducă, în numele Tatălui și al Fiului și al Sfintului Duh, amin. Această carte, *Tetraevanghel*, a cumpărat-o robul lui Dumnezeu, ierei Ștefan, și preuteasa lui, Drăguna, și a dat pe ea 4 lei bătuți, în zilele binecinstitorului și de Hristos iubitorului domnului nostru Ioan Antonie voievod, la anul 1680 <7188>, luna februarie, 21 zile. Eu, ierei Grigore, am scris, multpăcătoșul²)”

Cea mai veche însemnare în limba română făcută pe o carte din actualul județ Vaslui, datată în mod cert și cunoscută în acest stadiu al cercetării, este din 3 ianuarie 1692 <7200>: „această svântă *Ivanghelie* am cumpărat-o eu, popa Ștefan, și cu preautasa mea, cu Rucsanda, cându am fostu preaotu la biserica unde esti hramul lui Sfetii Dimitrie în târgu în Bîrlad. Și om cupăratu de la Gligorie vătavul în Stătiești, ca să-mi fie mie pomană și preutesăi meli și cuconilor noștri și ciia ce-a ceti de pe dânsa, amin. V(ă)leat 7200 <1692> ghenar 3³”

Vechile însemnări de pe cărți reprezintă un izvor de importanță covârșitoare pentru istoria culturii, cea politică, economică și socială, relevând aspecte esențiale pentru cunoașterea istoriei românești până la mijlocul secolului al XIX-lea.